
 

 

 

第 23－ＲＭ06 号                               2023 年 12 月 19 日 

 

 

 

 

小田急電鉄株式会社が運営するロマンスカーミュージアム（所在地：神奈川県海老名市      

館長：高橋 孝夫）は、開業からおよそ 2 年 8 カ月となる 2023 年 12 月 18 日（月）に、累計来館者数 50 万人

を達成いたしました。これまでご来館いただいたすべてのお客さまに感謝の気持ちを込めて、12 月 20 日（水）

から「ありがとう 50 万人キャンペーン」を実施します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12 月 20 日から、先着 5,000 名のお客さまに、オリジナルロマンスカーカード（全 5 種）をプレゼント

します（なくなり次第、終了）。このカードは、来館者数 50 万人達成の記念に製作した 5,000 枚限定の  

オリジナルカードであり、現役ロマンスカー4 車種に加え、12 月 10 日に完全引退したＶＳＥをモチーフ

に、5 デザインともに全てにキラキラ光るホログラム加工を施しています。 

 

また、ミュージアムショップ「ＴＲＡＩＮＳ」では、12 月 20 日（水）から 25 日（月）まで、商品を

５％割引（一部、割引対象外の商品あり）でお買い求めいただけるほか、併設するカフェ「ビナキッチン」

では、ご注文いただく全てのお客さまに「ＶＳＥオリジナルコースター」を付けて商品を提供します。 

 

これまで、ロマンスカーミュージアムでは、ロマンスカー乗務員と一緒に参加できるクイズ大会や、  

海老名電車基地を探検するツアーなど、普段見ることができない鉄道の裏側を見学できるイベントなどを

多く開催したほか、沿線自治体とのコラボレーションによる地域の魅力発信を行い、家族連れのお客さま

を中心に多くの方に好評をいただいてまいりました。 

 

 今後も、ロマンスカーの魅力を通じ、学びにつながる新たなコンテンツの創出や沿線地域の魅力を発信 

することで、お子さまから大人まで楽しめるミュージアムとして、来館者数 100 万人を目指してまいります。 

 

 

 

NEWS RELEASE 

 

開業から約 2 年 8 カ月、これまでのご愛顧に感謝の気持ちを込めて！ 

12 月 20 日から、「ありがとう 50 万人キャンペーン」を実施 

〜今回限りのオリジナルロマンスカーカードに、グッズの割引販売など〜 

 

〜ミュージアムショップＴＲＡＩＮＳで 5％割引など、全館あげてお客さまをお迎えします〜 

 

オリジナルロマンスカーカード 50 万人達成記念セレモニーの様子 



 

本件の概要は下記の通りです。 

記 

 

１ オリジナルロマンスカーカードプレゼント 

12 月 20 日（水）より、50 万人達成記念とロマンスカーミュージアムに 

ご来館いただいたお客さまに感謝の気持ちを込めて、ホログラム加工 

された全 5 種類のオリジナルロマンスカーカードを先着 5,000 名さまに  

プレゼントします。 

 

配布期間：2023 年 12 月 20 日（水）〜 なくなり次第終了 

配布枚数：5,000 枚（各デザイン 1,000 枚） 

配布場所：2 階 インフォメーション 

配布車種：ＥＸＥ（30000 形）、ＥＸＥα（30000 形)、ＶＳＥ(50000 形)、 

ＭＳＥ(60000 形)、ＧＳＥ(70000 形) 

   ※デザインはお選びいただけません。カードは入館券１枚に対し１枚お渡しします。 

 

 

２ ミュージアムショップ「ＴＲＡＩＮＳ」5％割引キャンペーン 

ミュージアムショップ「ＴＲＡＩＮＳ」では12月20日（水）〜25日（月）

の6日間限定で、合計金額から5％割引で商品をお買い求めいただけます。  

 

開催期間：2023 年 12 月 20 日（水）〜 12 月 25 日（月） 

開催場所：2 階 ミュージアムショップ「ＴＲＡＩＮＳ」 

※ショップご利用には入館チケットが必要です。一部、割引対象外の商品あり。 

 

 

 

 

３ ＶＳＥオリジナルコースタープレゼント 

ミュージアムカフェ「ビナキッチン」にてご注文のお客さまに  

「ＶＳＥオリジナルコースター」をプレゼントします。 

 

開催期間：2023 年 12 月 20 日（水）〜 なくなり次第終了 

開催場所：２階 ミュージアムカフェ「ビナキッチン」 

※入館チケット無しでご利用いただけます。１人につき１枚お渡しします。 

 

 

 

 

 

 

ミュージアムショップ「ＴＲＡＩＮＳ」 

オリジナルロマンスカーカード 

ＶＳＥ（50000 形） 

ＶＳＥオリジナルコースター 



 

＜50 万人目のご家族＞ 

 このたび、50 万人目となった神奈川県秦野市からお越しの 

佐野さまご家族には、館長から「ロマンスカーミュージアム 

一日体験チケット」を贈呈しました。このチケットで     

ロマンスカーシミュレーターをはじめとした体験型コンテンツ

を楽しんでいただき、併設の「ビナキッチン」での食事、    

ミュージアムショップ「ＴＲＡＩＮＳ」でお土産選びなど、 

当館を一日ご満喫いただきました。佐野さまからは  

「ロマンスカーミュージアムに来たのは２回目で、鉄道に

興味を持った 2歳と 4歳の息子たちと一緒にミュージアム

のフルコースを心ゆくまで楽しむことができ、素敵な一日

を過ごすことができました」とのお声を頂戴しました。 

 

 

 

 

以 上 

50 万人目の佐野さまご家族 


